
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1781

N. 280 del 02-12-2019

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.280 del 02-12-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: AFFIDAMENTO AI DIPARTIMENTI DI ARCHITETTURA E DI
INGEGNERIA -  DIDA, DICEA - DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI
FIRENZE, DELLA PRESTAZIONE AVENTE AD OGGETTO:
DOCUMENTAZIONE MORFOMETRICA E ANALISI DELLA
CONSISTENZA STATICA DEL CIMITERO DEI CILIEGI CON PRIME
INDICAZIONI PER LA MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE



IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che:
il cimitero dei “Ciliegi di Incisa” è situato nel comune di Reggello nell'omonima località e·
destinato al servizio cimiteriale fin dalla sua originaria realizzazione risalente al XIX
secolo;
l’articolo 824 del Codice Civile assoggetta i cimiteri comunali al regime di demanio·
pubblico;
i comuni di Reggello e Figline e Incisa Valdarno, al fine di disciplinare ogni funzione·
programmatoria e gestionale hanno formalizzato apposita convenzione in data 5 aprile
2013 – Rep. 283;
l’analisi visiva di alcuni manufatti presenti nel cimitero dei “Ciliegi di Incisa” evidenzia la·
presenza di numerose lesioni nelle opere murarie e quindi la necessità di mettere in
programmazione una serie di interventi volti a comprendere le cause delle lesioni e ad
eliminare o limitare i fenomeni che hanno portato alla situazione attuale;

Attesa pertanto la necessità di realizzare un'ampia documentazione che porti a conclusioni
con importanti basi scientifiche sulle cause dei dissesti, e ad una indicazione di larga
massima sugli interventi per il relativo consolidamento, attraverso un sistema di monitoraggio
statico e dinamico dei manufatti, ad un rilievo laserscanner del piede di appoggio e di parti
del complesso cimiteriale, ad un’analisi dei quadri fessurativi al fine di governare il processo
di consolidamento di questa area;

Ritenuto quindi prioritario l'individuazione delle azioni necessarie per dare inizio ad un
processo di consolidamento e riqualificazione complessiva, attraverso uno studio di dettaglio
che possa fornire elementi utili ad individuare le cause che hanno portato alle manifestazioni
di dissesto presenti e alla stesura di un piano guida per i successivi interventi di
consolidamento;

Considerato che:
pur essendoci nell’ambito dell’Amministrazione risorse umane di alta professionalità, la·
prestazione richiesta ha un approccio interdisciplinare complesso che richiede anche
esperienze intersettoriali esterne all’amministrazione stessa oltre a competenze maturate
grazie all’espletamento di attività analoghe per altri enti;
si tratta di attività ad alto contenuto di complessità, eccedenti le competenze ordinarie·
riferibili alle funzioni istituzionali dell’ente locale e desumibili dall’attuale configurazione
organizzativa del personale a disposizione, pertanto richiedenti un intervento da parte di
soggetti qualificati che abbiano realizzato attività similari o attività analoghe;
si tratta di attività specifiche non sostenibili dall’attuale organizzazione a disposizione a·
fronte di carichi di lavoro già ai limiti delle possibilità operative, da realizzarsi con
supporto continuativo per un periodo determinato;

Rilevato inoltre che:
la qualità della formazione dei giovani architetti è interesse primario dell’intera società e·
delle istituzioni pubbliche;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.280 del 02-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: AFFIDAMENTO AI DIPARTIMENTI DI ARCHITETTURA E DI
INGEGNERIA -  DIDA, DICEA - DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI
FIRENZE, DELLA PRESTAZIONE AVENTE AD OGGETTO:
DOCUMENTAZIONE MORFOMETRICA E ANALISI DELLA
CONSISTENZA STATICA DEL CIMITERO DEI CILIEGI CON PRIME
INDICAZIONI PER LA MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE



che la nuova Direttiva 2013/55/UE accentua l‘orientamento di sostenere e integrare la·
formazione accademica con un’esperienza professionale, esprimendo l’esigenza della
società che la formazione pratica e professionale sia rafforzata nell’ambito del percorso
accademico;-che il Dipartimento di Architettura e quello di Ingegneria hanno, fra le
proprie finalità istituzionali, la promozione di iniziative di ricerca e di formazione a favore
dei propri studenti per consentire loro lo studio e la sperimentazione progettuale in modo
diretto sul territorio;
che il Dipartimento di Architettura e di Ingegneria individuano negli enti pubblici territoriali·
i soggetti più idonei per lo sviluppo di azioni di cooperazione interistituzionale al fine della
promozione della qualità architettonica e urbana e della formazione delle nuove
generazioni;
che il Comune ha interesse a sviluppare le proprie capacità tecniche e progettuali in·
collaborazione con istituzioni pubbliche che abbiano come missione la ricerca, la
formazione e il trasferimento;

Preso atto che:
i DipartimentI di Architettura e Ingegneria dell’Università degli Studi di Firenze, per·
l’attuazione degli scopi istituzionali e dei principi ispiratori dello Statuto, possono
accettare finanziamenti e contributi per attività di ricerca, formazione e sperimentazione
progettuale da essa promosse e partecipare, anche mediante rapporti di carattere
convenzionale, a programmi di ricerca, sperimentazione e innovazione promossi da
amministrazioni dello Stato, da enti pubblici e Università, da istituzioni internazionali e da
privati (art. 8 c.3 Statuto UniFI)
i sopra richiamati Dipartimenti dell’Università di Firenze possono quindi costituire·
l’interlocutore istituzionale primario di processi di ricerca;

Considerato che, in base a quanto concordato con i Dipartimenti Universitari,
l'Amministrazione Comunale comparteciperà alle spese che verranno sostenute per
l'esecuzione delle attività di ricerca con un contributo forfettario complessivo di €. 23.000,00;

Visti:
lo schema di Convenzione tra di Figline e Incisa Valdarno e Dipartimento di Architettura·
dell’Università degli studi di Firenze per una prestazione avente il seguente oggetto:
“Analisi della consistenza statica del Cimitero dei Ciliegi e prime indicazioni per la messa
in sicurezza strutturale”, allegata e parte integrate del presente provvedimento;
lo schema di Convenzione tra di Figline e Incisa Valdarno e Dipartimento di Ingegneria·
dell’Università degli studi di Firenze per una prestazione avente il seguente oggetto:
“Documentazione morfometrica del Cimitero dei Ciliegi”, allegata e parte integrate del
presente provvedimento;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva pari ad € 23.000,00 riconosciuta come
compartecipazione alle spese che verranno sostenute per lo svolgimento delle attività di
ricerca richieste, sul Bilancio 2019/2021, annualità 2019, al capitolo di bilancio 8510/9 codice
di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 denominato “Manutenzione straordinaria cimiteri comunali”
così ripartito:
- a favore del Dipartimento di Architettura dell’Università degli studi di Firenze per l'importo di
€.16.000,00;
- a favore del Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli studi di Firenze per l'importo di
€.7.000,00;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.280 del 02-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. Arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale dell’Area Gestione e Sviluppo
del Territorio;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000 n 267;

Dato atto che le due Convenzioni rivestono carattere di "Accordo tra Pubbliche
Amministrazioni" ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990;

Rilevato che:
ai sensi dell'art.5, comma 6, del D.lgs 50/2016 il presente accordo concluso·
esclusivamente tra due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell'ambito di
applicazione del codice, in quanto sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

a) l’accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni
aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi
pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell'ottica di conseguire gli
obiettivi che essi hanno in comune;
b) l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti
all'interesse pubblico;
c) le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul
mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.

l’operazione è considerata fuori campo IVA ai sensi degli articoli 1 e 4 del DPR 633/72,·
poiché trattasi di trasferimento di risorse per rimborso e contributo di ricerca;

DETERMINA

1) di approvare lo schema di Convenzione tra di Figline e Incisa Valdarno e Dipartimento di
Architettura dell’Università degli studi di Firenze per una prestazione avente il seguente
oggetto: “Analisi della consistenza statica del Cimitero dei Ciliegi e prime indicazioni per la
messa in sicurezza strutturale”, allegata e parte integrate del presente provvedimento;

2) di approvare lo schema di Convenzione tra di Figline e Incisa Valdarno e Dipartimento di
Ingegneria dell’Università degli studi di Firenze per una prestazione avente il seguente
oggetto: “Documentazione morfometrica del Cimitero dei Ciliegi”, allegata e parte integrate
del presente provvedimento;

3) di dare atto che l'importo complessivo di € 23.000,00 riconosciuto come
compartecipazione alle spese che verranno sostenute dai due Dipartimenti per l'esecuzione
delle attività di ricerca previste in Convenzione, trova copertura sul Bilancio 2019/2021,
annualità 2019, Int. 8510, art. 9,  codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 denominato
“Manutenzione straordinaria cimiteri comunali”, come segue:
- a favore del Dipartimento di Architettura dell’Università degli studi di Firenze per l'importo di
€.16.000,00 - IP 1267 del 02/12/2019;
- a favore del Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli studi di Firenze per l'importo di
€.7.000,00 - IP 1268 del 02/12/2019;

4) di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi per i fini cognitivi in ordine ad ogni
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.280 del 02-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Figline e Incisa Valdarno, li 02-12-2019
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.280 del 02-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 09-12-2019
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.280 del 02-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: AFFIDAMENTO AI DIPARTIMENTI DI ARCHITETTURA E DI
INGEGNERIA -  DIDA, DICEA - DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI
FIRENZE, DELLA PRESTAZIONE AVENTE AD OGGETTO:
DOCUMENTAZIONE MORFOMETRICA E ANALISI DELLA
CONSISTENZA STATICA DEL CIMITERO DEI CILIEGI CON PRIME
INDICAZIONI PER LA MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE


